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Abstrakt

Téma, kterým se tato práce zabývá, jsou negativní jevy na pracovišti, které jsou způsobeny nevhod-

ným pracovním prostředím. Cílem této práce je zjištění spokojenosti zaměstnanců s pracovním pro-

středím v daném podniku a následné navrhnutí opatření pro zlepšení. Obsahem práce je teoretická

část, která je zaměřena především na rozbor daného tématu a vysvětlení pojmů, které se týkají

problematiky pracovního prostředí a faktorů, které ovlivňují pracovní pohodu a zdraví zaměst-

nanců. Poznatky z teoretické části jsou následně transformovány do části praktické. Praktická část

obsahuje představení organizace, analýzu na pracovišti, návrhy na zlepšení a závěr. Výzkum proběhl

formou kvantitativního šetření, prostřednictvím dotazníkové metody. Pomocí tohoto šetření byly

zjištěny oblasti pracovního prostředí, se kterými zaměstnanci nejsou spokojeni. Výsledkem této

práce je navržení konkrétních doporučení v oblasti prostorového řešení pracoviště a faktorů ovliv-

ňujících pracovní prostředí.
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Abstract

Topic of this work are negative features in workplace, that are caused by inappropriate working

environment. The aim of this thesis is to find the worker’s satisfaction with working conditions

within analysed company, which will be followed by proposing improvement measures. The work

contains theoretical part, that is focused primarily on examination of given topic and explanation

of terms related to workspace and factors, that influence work comfort and health of employees.

Findings from this part are later applied to the practical one. An introduction of the analysed com-

pany is to be found in this work’s part, as well as workspace survey, the improvement proposals

and the conclusion. The research was conducted via form of quantitative data collection, using que-

stionnaire method. This investigation discovered areas of working ambience, which cause dissatis-

factions of employees. Outcome of this thesis is proposal of specific recommendations within an

area of workplace spatial solutions and factors influencing working atmosphere.
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Working atmosphere, work comfort, ergonomy, work safety, work hygiene, physical factors, spatial

workplace solution, workload, work-related disease.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá negativními jevy na pracovišti a zaměřuje se především na proble-

matiku pracovního prostředí. V každém pracovním prostředí by se měl člověk cítit dobře a každá

firma má povinnost zaměstnancům poskytnout bezpečné pracovní prostředí. Mnoho zaměstnava-

telů si ovšem neuvědomuje, že faktory, které zlepšují pracovní pohodu a bezpečnost na pracovišti

lze upravit či změnit. Většina lidí tráví v práci velkou část svého života, a proto by se zaměstnanci

na pracovišti měli cítit dobře, a to i z hlediska pracovního prostředí, jako jsou ergonomické po-

můcky, fyzikální faktory, tak i z hlediska sociálních faktorů, jako jsou vztahy na pracovišti. Proto jsem

se rozhodla zaměřit na tuto problematiku a popsat jaké faktory pracovního prostředí jsou pro za-

městnance nebezpečné či ovlivňují pracovní pohodu zaměstnanců, a jak jim lze předcházet.

Cílem bakalářské práce je analyzovat spokojenost s pracovním prostředím na Úřadě městské části

Praha 6 a dle teoretických východisek navrhnout doporučení pro zlepšení v oblasti prostorového

řešení pracoviště a faktorů ovlivňujících pracovní prostředí. Teoretická část se zaměřuje na nega-

tivní jevy na pracovišti, které jsou způsobeny nevhodným pracovním prostředím. Je zde popsáno,

co to je stres, zátěž a z čeho vzniká. Kapitola stres je zde zahrnuta, jelikož nevhodné pracovní pro-

středí může způsobovat stres, který může ovlivňovat zdraví a pracovní pohodu zaměstnanců. Dále

je popsáno téma výkonové kapacity člověka, kde jsou vymezeny fyzické, smyslové a mentální para-

metry člověka, jeho schopnosti a spolehlivost a také důvody, proč je důležitá adaptace ve firmě.

Následně je definováno samotné pracovní prostředí, kde je uveden pojem ergonomie, inženýrská

psychologie a více do hloubky jsou popsány fyzikální faktory pracovního prostředí, jako je osvětlení,

hluk, záření, chvění a otřesy, klimatické podmínky a barevné řešení. Důležitou částí této práce je

také prostorové řešení pracoviště, kde je popsána práce vsedě, a tedy i práce s počítačem. Dalším

faktorem je bezpečnost práce, kde je představen pojem pracovní úraz a s tím spojené povinnosti

zaměstnavatele a zaměstnance a hygiena práce, na kterou je zde také poukázáno. Okrajově jsou

zmíněny chemické, biologické a sociálně psychologické faktory, které mají také vliv na pracovníka

v průběhu pracovního procesu. V další kapitole je uvedeno profesionální onemocnění, jako je úraz,

nemoci z povolání a profesionálně podmíněná onemocnění, na které mají vliv právě pracovní pod-

mínky a které mnohdy mívají na člověka negativní dopad.

V druhé části bakalářské práce byl proveden výzkum, který se zabýval spokojeností zaměstnanců

s pracovním prostředím v daném podniku. Nejdříve byl podnik představen, byla popsána jeho čin-

nost, pracovní prostředí organizace, cíl práce, výzkumné otázky, metoda a respondenti a poté byl

proveden výzkum, který se zaměřuje na prostředí v podniku, a to především na fyzikální faktory, ale

i na podmínky prostorového řešení pracoviště a na profesionální onemocnění. Výzkum byl prove-

den pomocí dotazníkového šetření, a to v elektronické podobě. Toto bylo následně vyhodnoceno a

na základě výsledků byly zjištěny nedostatky. Přínosem práce je navržení konkrétních doporučení

pro snížení stresu, zvýšení pracovní pohody zaměstnanců a zlepšení jejich zdraví.
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1 Negativní jevy na pracovišti

To v jakém pracujeme pracovním prostředí má vliv na naše zdraví a psychickou pohodu. Pracovní

prostředí na nás může mít pozitivní, ale i negativní vliv. Tato práce se zaměřuje především na to,

jaké negativní jevy se mohou v pracovním prostředí vyskytnout, jaký mohou mít na pracovníka vliv

a také jak jim lze předcházet. V pracovním životě se můžeme setkat s mnoha rizikovými faktory,

které mohou ovlivňovat pracovní, ale i osobní život pracovníka. Rizikovými faktory mohou být fyzi-

kální faktory, jako je hluk, vibrace, klima na pracovišti, barevné řešení pracoviště a podobně. Dalšími

faktory jsou chemické a biologické činitele, prach, fyzická zátěž, zátěž teplem a chladem, zraková

zátěž, hygienické a bezpečnostní faktory, ale i faktory psychologické, jako je šikana na pracovišti,

mobbing, syndrom vyhoření nebo sexuální obtěžování. Negativní jevy na pracovišti mohou způso-

bovat pracovní stres, který ovlivňuje zdraví a pracovní pohodu zaměstnanců. Znamená to, že pokud

je zaměstnanec ve stresu, je větší pravděpodobnost, že se u něj mohou objevit zdravotní problémy

či se stane na pracovišti úraz.

Tato práce je zaměřená především na vliv pracovního prostředí a pracovních podmínek na člověka.

Tímto se zabývá ergonomie. Podstatným tématem této práce je práce v administrativě, práce s po-

čítačem, tedy i práce vsedě. Toto téma je důležité, jelikož kvůli nedodržení určitých předpisů, norem

nebo přehlédnutí určitých negativních jevů může nastat situace, kdy je pracovník vystresovaný či

nemocný. Tyto negativní jevy nemají většinou vliv jen na pracovníka, ale i na zaměstnavatele, jelikož

vlivem těchto potíží se většinou snižuje efektivita práce.

1.1 Stres

Slovo stres pochází z anglického slova stress a znamená zátěž. „Stresem se obecně označuje reakce

či odezva organismu na působení určitého činitele, faktoru (stresoru), který vyvolává úzkost, či na-

pětí a ohrožuje integritu organismu.“ (Gilbertová, a kol., 2002, str. 39) Stejný podnět může u kaž-

dého jedince vyvolat různé reakce, a proto je důležité se zabývat i výkonovou kapacitou člověka.

Dle výzkumu psychiatrické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze ve spolupráci s agenturou STEM/MARK

ohledně stresu, deprese a životního stylu v ČR, který proběhl v roce 2014 bylo zjištěno, že „Zaměst-

nání je zdrojem dlouhodobého stresu pro 39 % respondentů. Faktory, které účastníky výzkumu stre-

sují nejvíce, je kontakt s klienty/zákazníky/pacienty, a to v 63 %. Mezi významné stresory patří pla-

tové ohodnocení, nadměrné pracovní a časové zatížení.“ (Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN v


[…]


Otevřená otázka

9. Působí na Vás v práci negativně hluk?

(Např. vnější hluk od provozu na komunikaci, hluk komunikačních prostředků, jako jsou

telefony apod.)

(Hlukem je zvuk, který může být škodlivý pro zdraví, nebo jinak nebezpečný.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

10. Čím je hluk, který Vám je nepříjemný způsoben a jaký to na Vás má vliv?

Otevřená otázka

11. Jste spokojen/a s kvalitou ovzduší na Vašem pracovním místě?

(Jedná se o teplotu vzduchu, čistotu vzduchu, vlhkost vzduchu apod.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. S čím nejste u kvality ovzduší spokojen/a a jaký to na Vás má vliv?

Otevřená otázka

13. Jste spokojen/a s barevným řešením pracoviště.

(Barva interiéru, zařízení, světla apod., které mají vliv na pracovní pohodu zaměstnance.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

14. Co ovlivňuje Vaši nespokojenost s barevným řešením pracoviště a jaký to na Vás má vliv?

Otevřená otázka

15. Jsou některé sociální faktory, které negativně ovlivňují Vaši pohodu na pracovišti a mají vliv

na Vaše chování, zdravotní stav, nálady, nebo výkon?

(Jedná se o mezilidské vztahy na pracovišti).

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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16. Jaké sociální faktory ovlivňují Vaši pohodu na pracovišti a mají vliv na Vaše chování, zdra-

votní stav, nálady, nebo výkon?

Zvolte alespoň jednu možnost

- Konflikty na pracovišti

- Mobbing – psychický teror (šikana) na pracovišti, a to většinou za účelem propuštění nebo

odchodu člověka ze zaměstnání)

- Sexuální obtěžování

- Syndrom vyhoření

- Diskriminace

- Workoholismus

- Jiné? Prosím dopište

17. Jste spokojen/a s prostorovým řešením pracoviště?

(Prostorovým řešením pracoviště se rozumí podmínky, které ovlivňují pracovní proces, jako

je pracovní poloha, optimální zorné podmínky, výška pracovní plochy, pohybové prostory

a přístup na pracoviště.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. S čím nejste spokojen/a s prostorovým řešením pracoviště?

Zvolte alespoň jednu možnost

- Pracovní poloha – sezení za počítačem – např. jednostranná zátěž těla

- Zorné podmínky – např. nevhodná výška pracovní polohy

- Výška pracovní polohy - např. nenastavitelné, či špatně nastavitelné sedadlo

- Pohybové prostory pro práci rukou, či nohou.

- Přístup na pracoviště – přístupové cesty s překážkami apod.

- Přístup k potřebným dokumentům (např. skříně s dokumenty jsou na nevhodném místě a

špatně se k nim dostává)

- Jiné – prosím dopište

19. Má na Vás dlouhodobé sezení v práci negativní dopady?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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20. Jaké na Vás má dlouhodobé sezení dopady?

Zvolte alespoň jednu možnost.

- Přetížení (časté bolesti zad, krku)

- Bolesti hlavy

- Únava

- Jiné – prosím dopište

21. Jak jste spokojen/a se svou pracovní židlí (sedadlem)?

a) Jsem velmi spokojen/a

b) Jsem spokojen/a

c) Jsem nespokojen/a

d) Jsem velmi nespokojen/a

22. S čím nejste spokojen/a se svou pracovní židlí a proč?

Zvolte alespoň jednu možnost.

- Necítím se na ní bezpečně

- Není optimálně přizpůsobená mé práci (opěra, rozměry, sedací plocha, loketní opěrky, na-

stavitelnost židle apod.)

- Nedostatečný prostor pod sedadlem

- Jiné – Prosím dopište

23. Jak jste spokojen/a s vybavením pro svou práci?

(Počítač, klávesnice, myš, monitor, telefon a další vybavení potřebné pro Vaši práci.)

a) Jsem velmi spokojen/a

b) Jsem spokojen/a

c) Jsem nespokojen/a

d) Jsem velmi nespokojen/a

24. S jakým vybavením pro svou práci nejste spokojen/a a proč?

Otevřená otázka

25. Máte, či měl/a jste někdy úraz, který byl způsoben na pracovišti?

a) Ano

b) Ne

26. Jaký úraz se Vám na pracovišti stal a čím byl způsoben?

Otevřená otázka
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27. Máte, či měl/a jste profesionálně podmíněné onemocnění?

(Profesionálně podmíněné onemocnění je onemocnění, které vzniklo v souvislosti s prací,

ale mohly na něj mít vliv i jiné faktory. Je to například onemocnění páteře, či onemocnění

končetin z přetížení.)

a) Ano

b) Ne

28. Pokud jste měl/a či máte profesionálně podmíněné onemocnění, jaké to je a čím bylo způ-

sobeno?

Otevřená otázka

29. Cítíte se v práci bezpečně?

(Rozumí se tím, že nemáte obavy z úrazů a nemocí.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

30. Pokud se v práci necítíte bezpečně, z jakého je to důvodu?

Otevřená otázka

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Pavla Benešová

V Praze dne: 09. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis