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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Negativní jevy na pracovišti
Jméno autora: Pavla Benešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průzkum negativních jevů v organizaci považuji za průměrně náročné téma, bylo využito šetření formou dotazníku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předkládaná práce splňuje zadání. Cílem práce bylo analyzovat negativní jevy v organizaci a navrhnout opatření pro jejich
eliminaci. Oceňuji praktické využití práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Doporučila bych lepší rozvržení času.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalandka postupovala systematicky přehledně a komplexně zpracovala problematiku negativních jevů na pracovišti,
zaměřila se na pracovní prostředí, zvláště na fyzické prostředí a jeho důsledky na zdraví zaměstnanců. Pracovala
s dostatečným počtem zdrojů. Dokázala vypíchnout podstatné. Některé pasáže jsou přepisem autorova pojetí, bez
srovnání s jinými pohledy dalších autorů. Praktická část práce obsahuje cíl, z něho vycházejí konkrétní VO. Metoda šetření
je rovněž adekvátně zvolena. Shrnutí je přehledné a vztažené k VO, tabulky a grafy jsou přehledné. V závěru jsou podrobně
navržená doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalandka má sklon k volbě složitých souvětí a nadmíru příslovcí a příslovečných vedlejších vět, které zatěžují text, který
působí méně věcně a odborně. Z tohoto důvodu je práce zbytečně rozsáhlá. Bakalandka mohla být údernější a věcnější ve
svém vyjadřování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka shromáždila a využila relevantní zdroje. V textu je nadmíra přímých citací. Citace a parafráze jsou použity
jednotně dle Harvardského stylu, v soupisu literatury se doporučuje uvádět rok vydání za autorem. Některé kapitoly,
zvláště podkapitoly jsou přepisem jednoho autora (3.2.2. 3.2.5, 4.3.1,

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci považuji až na některé výše zmíněné nedostatky za zdařilou, jak po odborné, tak po formální stránce.
Doporučuji k obhajobě.

Konzultovala jste výsledky své BP s organizací a s jakým výsledkem?

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 1 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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